1

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2017
 Data de Publicação: segunda-feira, 24 de julho de 2017

corregedoria

PORTARIA TRF2-PTC-2017/00296 de 19 de julho de 2017

A Corregedora Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Nizete Lobato Carmo, no
uso das atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO o exaurimento do prazo de 90 (noventa) dias concedido para conclusão dos trabalhos da

comissão instituída pela Portaria TRF2-PTC-2017/00150; e o pedido de prorrogação (Ofício nº JFRJ-OFI-

2017/05667), formulado em 14/7/2017, em razão do acúmulo de atribuições e necessidade de ultimar a
organização de vasto material relativo à modernização da gestão judicial (Ofício nº JFRJ-OFI-2017/05667);

CONSIDERANDO o afastamento justificado da Juíza Federal Karla Nanci Grando, em gozo de licenças para

tratamento de saúde de 20/6/2017 a 4/7/2017 (art. 69, I, da LC 35/79 e Portaria TRF2-PTP-2017/00384) e

repouso à gestante, de 12/7/2017 a 7/1/2018; e do servidor Fábio Aldrovando da Silva, em gozo de licença
para tratamento de saúde,

RESOLVE

Art. 1º - PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo estabelecido na Portaria TRF2-PTC-2017/00150, a
partir de 16/7/2017.

Art. 2º - SUBSTITUIR a Juíza Federal licenciada pela Juíza Federal Substituta Carla Teresa Bonfadini de Sá.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº TRF2-PTC-
2017/00285, de 11 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

NIZETE ANTÔNIA LOBATO RODRIGUES CARMO

DESEMBARGADOR FEDERAL
CORREGEDORIA

PORTARIA TRF2-PTC-2017/00297 de 19 de julho de 2017

A Corregedora Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Nizete Lobato Carmo, no
uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o exaurimento do prazo de 90 (noventa) dias concedido para conclusão dos trabalhos da

comissão instituída pela Portaria TRF2-PTC-2017/00152, integrada pelos Juízes Federais Karla Nanci
Grando, Antonio Henrique Corrêa da Silva e Manoel Rolim Campbell Penna, presidida pela primeira;

CONSIDERANDO o afastamento justificado da Juíza Federal Karla Nanci Grando, em gozo de licenças para

tratamento de saúde de 20/6/2017 a 4/7/2017 (art. 69, I, da LC 35/79 e Portaria TRF2-PTP-2017/00384) e
repouso à gestante, de 12/7/2017 a 7/1/2018;

CONSIDERANDO que a presidente da comissão apresentou, em 11/7/2017, relatório parcial dos trabalhos
da comissão referida,

RESOLVE

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2017
 Data de Publicação: segunda-feira, 24 de julho de 2017

2

2

Art. 1º - PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo estabelecido na Portaria TRF2-PTC-2017/00152, a

partir de 16/7/2017, desta feita sob a presidência do Juiz Federal Manoel Rolim Campbell Penna, para a
conclusão do trabalho.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº TRF2-PTC-
2017/00285, de 11 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

NIZETE ANTÔNIA LOBATO RODRIGUES CARMO

DESEMBARGADOR FEDERAL
CORREGEDORIA

PORTARIA TRF2-PTC-2017/00299 de 19 de julho de 2017

A Corregedora Regional da Justiça Federal da 2ª Região, Desembargadora Federal Nizete Lobato Carmo, no
uso das atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o exaurimento do prazo de 90 (noventa) dias concedido para conclusão dos trabalhos da
comissão instituída pela Portaria TRF2-PTC-2017/00153;

CONSIDERANDO os afastamentos justificados da Juíza Federal Karla Nanci Grando, em gozo de licenças

para tratamento de saúde de 20/6/2017 a 4/7/2017 (art. 69, I, da LC 35/79 e Portaria TRF2-PTP-

2017/00384) e repouso à gestante, de 12/7/2017 a 7/1/2018; do Juiz Federal Antônio Henrique Correa da

Silva, por motivo de férias; e do servidor Fabio Aldrovando da Silva, em razão de licença para tratamento de

saúde,

RESOLVE

Art. 1º - PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo estabelecido na Portaria TRF2-PTC-2017/00153, a
partir de 16/7/2017.

 Art. 2º - SUBSTITUIR a Juíza Federal licenciada pela Juíza Federal Substituta Carla Teresa Bonfadini de Sá.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº TRF2-PTC-
2017/00285, de 11 de julho de 2017.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

NIZETE ANTÔNIA LOBATO RODRIGUES CARMO

DESEMBARGADOR FEDERAL
CORREGEDORIA

Divisão de Contratos

EXTRATO DE ADITAMENTO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: MSX – Comércio e Serviços Gráficos Ltda.- ME; Objeto do 1º Termo

Aditivo: prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por mais 24 (vinte e quatro) meses; Fundamento

Legal: Inciso II do art.57 da Lei 8.666/93; Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:

02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.17; Data da assinatura: 17/07/2017; Proc. n.º

TRF2-EOF-2015/00193; Contrato n.º 059/2015.

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2017
 Data de Publicação: segunda-feira, 24 de julho de 2017

3

3

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora Geral

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000034, emitida em 18/05/2017. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: MAIRA

COSTA FERNANDES. Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a palestra “Crise no Sistema

Carcerário: Diagnósticos e Soluções”. Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei

8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:

339036. Valor total do empenho: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). Proc. nº TRF2-EOF-2017/00197.

PUBLIQUE-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora da Secretaria Geral

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000035, emitida em 18/05/2017. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: CARLOS

EDUARDO ADRIANO JAPIASSU. Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a palestra “Crise no Sistema

Carcerário: Diagnósticos e Soluções”. Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei

8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:

339036. Valor total do empenho: R$ 312,50 (trezentos e doze reais e cinquenta centavos). Proc. nº TRF2-

EOF-2017/00197.

PUBLIQUE-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora da Secretaria Geral

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000036, emitida em 18/05/2017. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: JULIANA

DE AZEVEDO SANTA ROSA CAMARA. Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a palestra “Questões

Relativas à Prisão Preventiva (Aspectos Teóricos...)”. Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos

da Lei 8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:

339036. Valor total do empenho: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais). Proc. nº TRF2-EOF-2017/00197.

PUBLIQUE-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora da Secretaria Geral

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000038, emitida em 18/05/2017. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: JOSE

DANILO TAVARES LOBATO. Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a palestra “Execução Penal

(Acordo de Colaboração Premiada...)”. Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei

8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:

339036. Valor total do empenho: R$ 343,75 (trezentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Proc. nº TRF2-EOF-2017/00197.

PUBLIQUE-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora da Secretaria Geral

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2017
 Data de Publicação: segunda-feira, 24 de julho de 2017

4

4

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2017NE000038, emitida em 18/05/2017. Contratante: TRF- 2ªRG. Contratada: JOSE

DANILO TAVARES LOBATO. Objeto: Contratação de instrutor para ministrar a palestra “Execução Penal

(Acordo de Colaboração Premiada...)”. Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei

8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942576013. Elemento de despesa:

339036. Valor total do empenho: R$ 343,75 (trezentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Proc. nº TRF2-EOF-2017/00197.

PUBLIQUE-SE.

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora da Secretaria Geral

Presidência

PORTARIA TRF2-PTP-2017/00434 de 14 de julho de 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-2013/00419.01, RESOLVE:

PRORROGAR, por 01 (um) ano, a contar de 24.06.2017, a cessão do servidor ROGÉRIO ROCHA TRIANI,

Técnico Judiciário/Segurança e Transporte, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau -

Seção Judiciária do Rio  de Janeiro, para continuar exercendo a função comissionada de Assistente II, FC-2,

junto à  Representação do Superior Tribunal de Justiça nesta capital, nos termos do art. 93, I,  § 1º, da Lei
nº 8.112-90, em interpretação conjunta com Resolução nº 05-2008, do Conselho da Justiça Federal.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDRÉ FONTES
Presidente

PORTARIA TRF2-PTP-2017/00435 de 14 de julho de 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

I - DESIGNAR a  servidora MONICA RODRIGUES BAHIA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe “C”,

Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal,

para substituir o Coordenador do Núcleo de Apoio Administrativo, FC-06, da estrutura da Presidência,

MARCOS ALVES DE SIQUEIRA,  no período de 07.08.2017 a 26.08.2017, por motivo de férias do titular.

II - REVOGAR as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDRÉ FONTES

Presidente

Seção de Licitação

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2017
 Data de Publicação: segunda-feira, 24 de julho de 2017

5

5

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONVITE Nº 001/2017

Processo nº TRF2-EOF-2017/00218. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação decidiu

HABILITAR, por ter cumprido rigorosamente todas as exigências da cláusula terceira do edital, as empresas

ENAR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. e A S NETO ENGENHARIA EIRELI ME;. Objeto: Contratação de

serviços técnico-profissionais especializados para elaboração e fornecimento de conjunto de projetos

executivos, especificações, orçamento analítico e sintético e cronograma para reforço e recuperação

estrutural de base de concreto das torres de arrefecimento e das caixas d'água nº1, nº2 e nº3, estrutura

metálica das torres de arrefecimento e impermeabilização da cobertura e dos reservatórios do complexo

predial do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, sito na Rua Acre nº 80, Centro, Rio de Janeiro .

Rio de Janeiro, 21 de julho de 2017.

Rubens Ferraz de Araujo

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Geral

PORTARIA TRF2-PSG-2017/00277 de 20 de julho de 2017

 A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, conforme

delegação de competência conferida pela Portaria nº TRF2-PTP-2013/00623, de 12.09.2013, e o constante
dos TRF2-MEM-2017/03148, RESOLVE:

ALTERAR, a partir de 07.07.2017, a Portaria nº TRF2-PSG-2017/00066,  na parte do texto a que se refere a

indicação de substituto para aquelas titularidades considerando a nova indicação, ou seja, no lugar de:

”SUPERVISOR DA SEÇÃO DE FERRAMENTAS COLABORATIVAS/FC-5: MARCIO PAIVA MARTINS

SUBSTITUTO: VICTOR EMANUEL FONSECA DE CARVALHO, Analista Judiciário/Informática,  do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, ora à disposição deste Tribunal”

O Seguinte:

”SUPERVISOR DA SEÇÃO DE FERRAMENTAS COLABORATIVAS/FC-5: MARCIO PAIVA MARTINS

SUBSTITUTO: CARLOS MAGNO DE OLIVEIRA MOREIRA, Analista Judiciário/Informática,  do Quadro de
Pessoal  deste Tribunal”

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

ANDRÉIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício

 CADERNO ADMINISTRATIVO TRF - Data de Disponibilização: sexta-feira, 21 de julho de 2017
 Data de Publicação: segunda-feira, 24 de julho de 2017

6

6